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DĖL SEIMO KONTROLIERĖS E. LEONAITĖS PAŽYMOS 

Žemės ūkio ministerija gavo Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos persiųstą Seimo 

kontrolierės E. Leonaitės pažymą Nr. 4D-2024/1-206 „Dėl xxxxxxx xxxxxxxxxxxx skundo Nr. 4D-

2024/1-206 prieš Valstybinę saugomų teritorijų tarnybą prie Aplinkos ministerijos“ (toliau – 

Pažyma), kuria prašoma pagal kompetenciją išnagrinėti pateiktą pažymą ir įvertinti joje pateiktą 

rekomendaciją. 

Susipažinę su Pažyma primename, kad vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1998 m. rugsėjo 15 d. nutarimu Nr. 1120 „Dėl Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos nuostatų 

patvirtinimo“ patvirtintais Žemės ūkio ministerijos nuostatais, vienas iš Žemės ūkio ministerijos 

tikslų – formuoti valstybės politiką melioracijos, žemės ūkio naudmenų struktūrų gerinimo ir apleistų 

žemės ūkio paskirties žemės plotų mažinimo, žemės išteklių stebėsenos srityse, organizuoti, 

koordinuoti ir kontroliuoti šios politikos įgyvendinimą, o vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 22 d. nutarimu Nr. 1138 „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministerijos nuostatų patvirtinimo“ patvirtintais Aplinkos ministerijos nuostatais, vienas iš Aplinkos 

ministerijos tikslų – formuoti valstybės politiką žemės tvarkymo ir administravimo (išskyrus 

melioraciją, žemės ūkio naudmenų struktūrų gerinimą ir apleistų žemės ūkio paskirties žemės plotų 

mažinimą, žemės išteklių stebėseną) srityje. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. gruodžio 11 d. nutarimo Nr. 1248 „Dėl Lietuvos 

Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo įgyvendinimo“ (toliau – Nutarimas) 1.2 

papunkčio nuostatose reglamentuojama, kad Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija ir Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministerija – nustato paviršinių vandens telkinių apsaugos zonų ir paviršinių 

vandens telkinių pakrantės apsaugos juostų, pelkių ir šaltinynų, natūralių pievų ir ganyklų, 

melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos zonų planų, žemėlapių ir (ar) schemų rengimo 

(nerengiant teritorijų planavimo dokumento ar žemės valdos projekto) ir tvirtinimo tvarką.  Nutarimo 

2.1. papunkčio nuostatose reglamentuojama, kad Lietuvos Respublikos aplinkos ministras – tvirtina 
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Nutarimo 1.1.2 papunktyje nurodytus planus, žemėlapius ir (ar) schemas, paviršinių vandens telkinių 

apsaugos zonų ir paviršinių vandens telkinių pakrantės apsaugos juostų, pelkių ir šaltinynų, natūralių 

pievų ir ganyklų planus, žemėlapius ir (ar) schemas, o 2.2 papunkčio nuostatose reglamentuojama, 

kad Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministras – tvirtina melioruotos žemės ir melioracijos statinių 

apsaugos zonų planus, žemėlapius ir (ar) schemas. 

Atkreipiame dėmesį, kad vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministro 2022 m. lapkričio 11 d. įsakymu Nr. D1-355/3D-680 „Dėl 

Paviršinių vandens telkinių apsaugos zonų ir paviršinių vandens telkinių pakrantės apsaugos juostų, 

pelkių ir šaltinynų, natūralių pievų ir ganyklų, melioruotos žemės ir melioracijos statinių apsaugos 

zonų planų, žemėlapių ir (ar) schemų rengimo (kai nerengiamas teritorijų planavimo dokumentas ar 

žemės valdos projektas) ir tvirtinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 2 punktu, už nustatomas teritorijas, 

kuriose taikomos pelkių ir šaltinynų specialiosios žemės naudojimo sąlygos, yra atsakinga Valstybinė 

saugomų teritorijų tarnyba, kuri tiesiogiai pavaldi Aplinkos ministerijai. 

Atsižvelgdami į pirmiau išdėstytą teisinį reglamentavimą ir šiuo aspektu įvertinę Pažymos 27 

punkte pateiktą rekomendaciją,  pažymime, kad Lietuvos Respublikos Konstitucijoje ir Konstitucinio 

Teismo nutarimuose įtvirtintas tiesioginis institucijų įgaliojimų nustatymas. Tai reiškia, jog kiekviena 

institucija gali vykdyti tik tuos įstatymuose ir kituose teisės aktuose jai pavestus atitinkamos srities 

valstybės valdymo uždavinius ar kitas funkcijas ir įgyvendinti valstybės politiką konkrečioje srityje. 

Valstybės valdžios institucijos negali savarankiškai perimti viena kitos įgaliojimų, jų perduoti ar 

atsisakyti, todėl Žemės ūkio  ministerija negali vykdyti funkcijų srityse, kurios priskirtos kitų 

institucijų kompetencijai, ar duoti privalomų nurodymų kitoms valstybės institucijoms ir vertinti jų 

priimtų sprendimų teisėtumo. 

 

 

 

 

Teisės ir personalo skyriaus vedėjas,  

atliekantis ministerijos kanclerio funkcijas                                                              Algirdas Sereika 
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